
 

 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 

 

 
 
项目名称：浙江祥珂泵业有限公司年产 3 万台水泵技改

项目                                  
建设单位（盖章）：浙江祥珂泵业有限公司          
编制日期：          2021 年 12 月                 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 
 



 

目录 

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................................... 1 
[...]
天然气燃烧废气 DA002 

NOx 147.0 300 《关于印发<工业炉窑大气污

染综合治理方案>的通知》（环

大气[2019]56 号）中的限值要

求 
SO2 4.5 200 

①有组织达标性分析 

根据上表可知，本项目浸漆废气、油漆废气污染物排放浓度满足《工业涂装

工序大气污染物排放标准》（DB33/2146-2018）中表 1 相关排放限值；天然气燃

烧废气各污染物满足《关于印发<工业炉窑大气污染综合治理方案>的通知》（环

大气[2019]56 号）中的限值要求。项目废气经处理后，有组织废气均能做到达标排

放，对周围环境影响不大。 

②无组织排放分析 

企业在落实环评所提出的的废气收集措施后，大部分工艺废气被收集处理，

无组织废气排放量较少，不会对周边环境造成明显影响。 

③恶臭影响分析 

本项目喷漆间、烘道、浸漆车间均为密闭，可从源头上最大量的减少恶臭影

响。项目浸漆、喷漆废气收集处理后排放，减少无组织排放，有组织废气收集后

经末端处理装置处理达标后高空排放，臭气浓度能满足《工业涂装工序大气污染

物排放标准》（DB33/2146-2018）臭气浓度的相关标准（＜1000，无量纲），因

此本项目恶臭对周围环境影响较小。 



 46 

④总结论 

本项目位于环境空气质量达标区。项目采用水性漆和水性绝缘漆，源头上减

少了有机废气的产生量；并且采取污染防治可行技术指南中的污染治理措施，极

大程度上减少了有机废气的排放量，在落实本环评提出的污染治理措施后，企业

正常生产不会对周边环境造成明显影响。 

5、非正常工况排放情况 

本环评非正常工况主要考虑废气处理装置处理发生故障，按废气净化设施净

化效率为0%计，其排放源强见下表。 

表 4-7   大气污染物非正常年排放情况 

污染源 事故类型 污染物 
非正常排放状况 

浓度 mg/m3 速率 kg/h 频次及持续时间 

DA001 
处理设施

处理效率

为 0% 
非甲烷总烃 19.6 0.274 1 次/a，0.5h/次 

企业需加强对废气收集装置及废气处理装置的维护，定期对废气装置进行检

查，在环保设施发生故障时应立即停止生产，企业应加强对废气处理装置的管理，

做到定期检查。 

6、监测要求 

根据导则及《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）要求，排污单

位应查清所有污染源，确定主要污染源及主要监测指标，制定监测方案。 

项目大气环境监测计划详见表 4-30。 

4.1.2、废水 

1、废水污染源源强核算表格详见表4-27。 

2、废水源强核算说明 

本项目产生的废水主要为职工生活污水、水帘除漆雾废水、水喷淋废水、水

压测试废水。 

⑴生活污水 

本项目员工定员36人，企业不设食堂和宿舍，用水量按50L/人·d计算，则日用



 47 

水量为1.8t，即年用水量为540t，排水量按用水量的85%计，则生活污水排放量为

459t/a。生活污水中主要污染物浓度按CODCr350mg/L，NH3-N35mg/L计，则CODCr

产生量为0.161t/a，NH3-N产生量为0.016t/a。 

⑵水帘除漆雾废水 

本项目设置 1 个水帘式喷台，该水帘喷台设 1 个集水槽，集水槽内壁规格为

2m×2m×0.5m，槽内水深 0.35m，水帘喷漆台水循环使用，定期打捞水中的漆渣，

并定期更换水帘喷漆用水。一般每个星期更换一次，则年用水量为 60t/a，损耗按

15%计，则废水产生量约为 51t/a。根据类比调查，喷漆废水水质情况为：CODCr 

3000mg/L、SS 170mgl/L、石油类 12mg/L，则水帘除漆雾废水中各污染物产生量如

下：CODCr0.153t/a，SS0.009t/a，石油类 0.001t/a。 

⑶水喷淋废水 

本项目涂装废气拟采用二级水喷淋处理装置，喷淋塔尺寸为 φ2m×6m，填装水

量以喷淋塔体积 20%计，则单个喷淋塔填装水量约 3.768t，喷淋水循环使用，定期

排放（每 5 天排一次），则年用水量为 452t/a，损耗按 15%计，则该水喷淋废水产

生量约为 384t/a。根据类比调查，水喷淋废水水质情况为：CODCr1500mg/L、

SS100mg/L、石油类 10mg/L，则项目水喷淋废水中污染物产生量分别为

CODCr0.576t/a，SS0.038t/a、石油类 0.004t/a。 

⑷水压测试废水 

项目水泵样机需要进行水压测试，水泵通过移动试水机进行抽水测试性能。

本项目设有两个移动试水机，每个移动试水机内设置 1 个移动测试水池，水池大

小为 0.55m×0.75m×1.2m，水深约 0.45m，则单个试水机水压测试水装填量约为

0.19t/a。水压测试对水质要求低，水池内水循环使用时间较长，大约每一个月更换

一次，则年用水量为 4.6t/a，损耗按 15%计，则水压测试废水产生量为 3.9m3/a。根

据同类企业类比分析，水压测试废水水质简单，主要污染因子为 CODCr、SS，水

质为：CODCr300mg/L、SS50mg/L。则 CODCr 产生量为 0.001t/a，SS 产生量为

0.0002t/a。 

综上所述，本项用水量约1056.6t/a，废水产生量897.9t/a。项目生活污水经化



 48 

粪池预处理，水帘除漆雾废水、水喷淋废水、水压测试废水经厂区废水处理设施

预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后一并纳入市政污水管

网（其中总磷、氨氮执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）中的表1标准），再经台州市路桥污水处理厂处理达《台州市

城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》（准地表水IV类标准）后排放。

各污染物产生及排放情况详见表4-8。 

表 4-8   项目废水产排情况表  单位：t/a 

类型 污染

物 
产生浓

度 mg/L 
产生量

t/a 
纳管浓

度 mg/L 
纳管排

放量 t/a 
单日最大

排放量 t/d 
排放限

值 mg/L 
排放

量 t/a 

水帘除

漆雾废

水 

废水

量 / 51 / 51 1.186 / 51 

CODCr 3000 0.153 / / / / / 

SS 170 0.009 / / / / / 
石油

类 12 0.001 / / / / / 

水喷淋

废水 

废水

量 / 384 / 384 6.4 / 384 

CODCr 1500 0.576 / / / / / 

SS 100 0.038 / / / / / 
石油

类 10 0.004 / / / / / 

水压测

试废水 

废水

量 / 3.9 / 3.9 0.325 / 3.9 

CODCr 300 0.001 / / / /  

SS 50 0.0002 / / / /  

生产废

水（小

计） 

废水

量 / 438.9 / 438.9 7.911 / 438.9 

CODCr / 0.73 / / / /  

SS / 0.047 / / / /  
石油

类 / 0.005 / / / /  

生活污

水 

废水

量 / 459 / 459 1.53 / 459 

CODCr 350 0.161 / /  / / 

NH3-N 35 0.016 / /  / / 

废水汇

总 

废水

量 / 897.9 / 897.9 9.441 / 897.9 

CODCr / 0.891 500 0.449 / 30 0.027 



 49 

SS / 0.047 400 0.047 / 5 0.004 

NH3-N / 0.016 35 0.016 / 1.5 0.001 
石油

类 / 0.005 20 0.005 / 0.5 0.001 

3、废水污染防治措施可行性分析及其达标分析 

项目排水实行雨污分流和清污分流，厂区雨水经雨水管道收集后排入市政雨

水管网。项目废水经预处理达标后纳入市政污水管网，送至路桥污水处理有限公

司处理达《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》准地表水 IV

类标准后排放。 

项目废水处理建议采用以下的工艺流程： 

⑴生活污水处理工艺说明 

生活污水需先经化粪池预处理，化粪池应当定期清掏，防止堵塞、漫溢，化

粪池底部的污泥建议保持在 20%左右。 

⑵水帘除漆雾废水、水喷淋废水、水压测试废水处理工艺说明 

废水经专用收集槽收集。收集槽废水通过设置的管道泵送至废水调节池。在

污水来水管路中设置格栅井，在格栅井内设置粗细格栅，将来水中较大的漂浮物

等杂质截留下来，以保护后续处理构筑物及泵。废水调节池中废水用提升泵提升

至混凝沉淀池，通过手动加混凝剂、絮凝剂后再进行沉淀去除污水中部分悬浮物

和COD，然后进入氧化池进行氧化处理。氧化池中加入氧化剂，氧化剂中游离的

羟基自由基具有较强的氧化性，将有机物进一步氧化后去除。上清液进入清水储

罐，出水达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）所规定的三级排放标准，可

纳管排放。本项目生产废水日最大排放量为7.911t/a，厂区废水处理设施处理规模

为8t/a，满足本厂区废水处理要求。 



 50 

水帘除漆雾废水、
水喷淋废水、水压

测试废水
调节池

压滤水

混凝沉淀池

加药

氧化池 清水储罐 纳管

压滤

污泥委托处置

图 4-3   废水处理工艺流程图 

项目废水处理前后水质、预期处理效率详见表 4-9。为确保废水处理设施能有

效处理生产废水，本项目预期处理效果按照该废水最大浓度计算。 

表 4-9   废水处理装置预期处理效率表  单位：mg/L 

污染因子 CODCr SS 石油类 

调节池水质 3000 170 12 

混凝沉淀 
去除率 40% 80% / 

出水水质 1800 34 12 

氧化 
去除率 80% 30% / 

出水水质 360 24 12 

排放标准 500 400 20 

纳管达标分析 达标 达标 达标 

4、依托污水处理厂的可行性 

①路桥污水处理有限公司简介： 

台州市路桥污水处理有限公司位于路桥区路南街道，占地面积为 4.6846 公顷，

原水主要为生活污水，有少量工业废水，污水处理采用奥贝尔氧化沟处理工艺，

设计规模为 4 万 m3/d，污水处理有限公司于 2001 年 12 月 30 日建成主体工程，2002 

年 9 月进入试运行，2005 年 11 月份通过综合验收。服务范围主要为路桥城区，配 

套建设污水截留一级干管 30 公里、二级管线 45.55 公里、三级官网 103.5 公里和

污水提升泵站 4 座，截污面积 14 平方公里。二期工程于 2006 年 4 月通过原浙江

省环保局审批（浙环建[2006]25 号），2009 年 9 月通过环保验收（浙环建验[2009]68 

号），工程包括 8 万 m3/d 的污水处理厂（分阶段实施，其中第一阶段为 5 万 m3/d

尾水排放处理设施一套、第二阶段为 3 万 m3/d 尾水深度处理后中水回用处理设施



 51 

一套）以及截污管网和提升泵站 3 座。二期工程于 2006 年开始筹建，于 2008 年

12 月完成了 5 万 m3/d 的尾水排放处理设施，2009 年 2 月份正式通水商业运营，并

与 2009 年 9 月完成了 5 万 m3/d 尾水排放处理设施的阶段性验收。目前路桥污水处

理厂日处理污水可达 9 万吨。提标改造工程中污水处理工艺为在现有水处理设施

基础上增加高效沉淀池、活性砂滤池、膜池等设施，新建排水缓冲池、组合生物

滤池及提升泵房单体等，提标工艺采用两级组合生物滤池（反硝化+曝气）工艺，

目前提标改造和中水回用工程均已完成，并已完成验收。提标改造及中水回用工

程实施后，污水排放执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》

中的准Ⅳ类标准。 

表 4-10   台州市路桥污水处理有限公司纳管及出水标准  单位：mg/L（pH 除外） 

污染物 纳管标准 出水标准 

pH 6~9（无量纲） 6~9 

CODCr 500 30 

BOD5 300 6 

SS 400 5 

NH3-N 35 1.5（2.5） 

总磷（总 P 计） 8 0.3 

石油类 30 0.5 

LAS 20 0.3 
注：每年 12 月 1 日到次年 3 月 31 日执行括号内的排放限值。 

路桥污水处理有限公司 2020 年 12 月 14 日-20 日监测数据见表 4-11。 

表 4-11   路桥污水处理有限公司监测数据  单位：mg/L 
监测日期 pH（无量纲） 化学需氧量 氨氮 总磷 总氮 

2020.12.14 6.7 11.6 0.240 0.113 8.821 

2020.12.15 6.65 10.4 0.201 0.229 8.768 

2020.12.16 6.67 9.8 0.262 0.101 8.162 

2020.12.17 6.67 13.2 0.256 0.11 8.641 

2020.12.18 6.65 14.0 0.303 0.126 8.828 

2020.12.19 6.67 14.4 0.323 0.041 8.771 

2020.12.20 6.66 13.5 0.202 0.011 7.509 

准地表水Ⅳ类标准 6~9 30 1.5（2.5）* 0.3 12（15）* 

是否达标 是 是 是 是 是 



 52 

注：每年 12 月 1 日到次年 3 月 31 日执行括号内的排放限值。 

由上表可知，路桥污水处理有限公司运行正常，近期出水水质较为稳定，相

关指标达到相关标准限值。 

表 4-12   路桥污水处理有限公司处理流量情况监测表  单位：t/a 

项目 监测日期 设计日处理量 流量 处理余量 

路桥污水处理有限公司 2020.1.2 90000 84735 5265 